praesentat sub ratione fruibilis. ... - Es folgt unmittelbar: *Si enim obiectum huiusmodi non sic praesentaret qualitercumque, ... actus fruendi non compleretur...* - Das erste Zitat wird weiter unten wieder aufgegriffen.

225) Für Thomas vgl. vor allem S.th. I, 89, 6; III Sent., d. 31, q. 2, a. 4 und IV Sent., d. 50, q. 1, a. 2.

226) Cf. Quodl. XIII, q. 6, f. 528r(V): *... in nobis primum principium motus et actionis est intellectus repraesentans appetibile...* - Ib., f. 528v(X): *Ad primum in oppositum, quod formae intellectus assimilatur actio, dico quod verum est ut repraesentanti circa quid agendum est et dictanti modum agendi...* (Hiermit wird auf f. 528r(O) Bezug genommen: *... intellectus non movet nisi ut finis in praesentando obiectum volubile sive appetibile...*)

227) Cf. Quodl. VI, q. 8, f. 221r(E): *... tunc est tota dubitatio, utrum per illud (sc. quod remanet in anima ex actu intelligendi) intelligat consimili actu quo prius, ut per actum separatum recordari possit actus coniuncti. (F) Et est opinio aliquorum dicentium quod sic quoad substantiam actus, qui determinatur ex obiecto expresso intellectui per speciem eius retentam a phantasmate, cum esset coniuncta, per quam speciem dicunt obiectum praesentari absque phantasmate, quod animae coniunctae praesentabatur in phantasmate, quemadmodum per speciem existentem in imaginativa praesentatur imaginativae ad absentiam rei extra idem obiectum, quod in ipsa repraesentatur sensui particulari.*

228) Cf. ib., f. 225v(G).

229) Cf. ib.: *... cum perfectior sit usus habitus non solum per ipsum inclinari ad actum, sed etiam ipsum obiectum praesentare..., quam ad actum solummodo inclinare, ... homo autem totus non potest uti habitu suo praesentando sibi obiectum, sed ipso inclinando solum in actum circa obiectum praesentatum non nisi in*

In diesen Jahren bieten die Analyse der Begriffe der Person und des medium in quo Heinrich Gelegenheit zu eingehenderer Behandlung von Repräsentationsfragen. Er wendet sich gegen den Einwand, der Personbegriff werde nur im übertragenen Sinne auf Gott angewandt, da er zunächst und ursprünglich nur etwas so Geringes wie die Darstellung oder Repräsentation von Menschenindividuen durch Schauspieler bezeichne.²³⁰⁾ Wie schon für Bonaventura²³¹⁾ und Thomas²³²⁾ liegt nach ihm in der theatralischen Repräsentation eine Stellvertretung gegenüber einer bedeutenden und achtbaren Gestalt, derentwegen die Schauspieler in ähnlichem Sinne Personen genannt werden wie die kirchlichen Würdenträger, die als Personen ebenfalls bedeutende und achtbare Männer sein oder zumindest repräsentieren müssen.²³³⁾ Die Etymologie per-sonare wird hierbei nicht so sehr akustisch,²³⁴⁾ sondern vorwiegend optisch verstanden. Die Theatermaske ist allen bekannt und zieht die bewundernden Blicke

phantasmate, dicente Philosopho quod phantasmata sunt intellectui nostro sicut sensibilia sensui, ut sicut oculus recipiendo speciem visibilis in se, non videret non praesentato sibi obiecto in re extra, sic homo habens in se speciem rei sine habitu in anima non intelligeret..., ergo neque anima, cui convenit habitus per accidens, quia ut parti, multo minus poterit uti eo praesentando obiectum, sed solummodo obiecto sibi praesentato in phantasmate. Quare cum phantasma non habeat separata, etsi habeat in se habitum, nullo modo potest uti eo aut elicere ex eo actum intelligendi consimilem ei, quem eliciebat coniuncta. ...

230) Cf. Summa, a. 53, q. 2, ed. cit., t. II, f. 61v(K): ... arguitur, quod persona non proprie sed transumptive dicitur in deo. Primo sic: quod primo et principaliter significat indignum quid et vile, ad quod significandum imponitur, non potest proprie dici de deo, ... persona est huiusmodi, quia secundum Boethium de duabus naturis, ca. III, nomen personae videtur aliunde tractum, ex his scilicet personis, quae in comoediis et tragoediis eos quorum intererat homines repraesentabant. Sed talis repraesentatio vile quid erat, quia per histriones et viles homines facta... et in scurri-li loco...

231) Bonaventura leitet den Vorrang der Person als eines suppositum distinctum habens dignitatem vor anderen aus dem nach ihm im personare liegenden 'a se reso-

aller auf sich. Entscheidend für den Personcharakter des Maskenträgers oder überhaupt jedes homo elegans ist die vornehmlich in der dignitas begründete certa ⁹ ~~ca~~gnitio von seiten der Umwelt. Die Schauspieler heißen nicht als verachtete Menschen in einer verachteten Tätigkeit, sondern als Repräsentanten hervorragender Menschen Personen.²³⁵⁾ Da der Personbegriff somit als solcher etwas von Würdigkeit und Vornehmheit repräsentiert, ist er auch auf die geistigen Substanzen und die Gottheit anwendbar.²³⁶⁾

Die Erkenntnis der göttlichen Wesenheit durch den intellectus beatus ohne Erkenntnis der in ihr widerscheinenden Kreaturen hält Heinrich für wahrscheinlicher als die gegenteilige Ansicht. Hierfür unterscheidet er ohne Bestimmung des Unterscheidungsgrundes - anders als etwa Mathaeus ab Aquasparta²³⁷⁾ mit Thomas²³⁸⁾ - ein medium per quod von einem medium in quo. Nach den Gegnern wird in einem selbst gesehenen Spiegel mit Notwendigkeit alles in ihm Repräsentierte gesehen. Dies gälte vornehmlich, wenn ein und dieselbe realidentische Spiegelform sich selbst und alles von

nare' ab (cf. I Sent., d. 23, a. 1, q. 1, concl., ed. Quar., I, p. 405b). Für ihn ist bereits der in der boethianischen Definition liegende Vorrang der vernünftigen Kreaturen vor anderen der ursprünglichen Verwendung des Namens 'persona' zur Bezeichnung der Inhaber kirchlicher Ehrenstellungen nachgeordnet (cf. ib., p. 406a).

232) Thomas schließt sich S. th. I, 29, 3, ad 2 Bonaventura an.

233) Cf. Summa, l. c., f. 62r(0): Ad illud, ... quod persona in creaturis imposita est ad repraesentandum vile et inutile quid, ut individua hominum quos histriones in ludis theatricis repraesentant, dicendum..., quod de impositione huius nominis persona... sunt diversae sententiae. ... Alia... est sententia Boethii..., quod videlicet nomen personae videtur tractum ex illis, qui in comeidiis tragoediisque ludorum theatricorum repraesentabant illos loco quo (62v) rum cantus theatricos proferebant, ut Herculem, Chremetem et ceteros tales, qui pro magnis et honorabilibus habebantur, propter quod et histriones repraesentantes illos tamquam dignos et honorabiles vires personae vocabantur, quemadmodum in ecclesiasticis dignitatibus positi,

ihr Gespiegelte repräsentierte. Nach einem häufig vorgetragenen Argument würde auch das *speculum voluntarium* als die Äußerungsform der göttlichen Selbstmitteilung eine solche quasi-natürliche Ähnlichkeit zwischen exemplar und exemplatum, Spiegel und Gespiegeltem nicht aufheben. Wenn nämlich ein derartiges *speculum* sich selbst willentlich darstellt, kann es, obwohl es sich selbst manifestieren und nicht manifestieren kann, das durch es exemplarisch Mitrepräsentierte nicht nicht manifestieren. ²³⁹⁾

quia magni et honorabiles viri esse debent et ad minus eos repraesentant, personae vocantur. ...

234) Das Moment der vergrößerten Resonanz oder des personare im Sinne eines perfecte et expressa voce sonare wird zwar f.62v(ⓀP) beschrieben, aber gerade nicht mit dem Personbegriff in Beziehung gesetzt.

235) Der Rekurs auf die dignitas ist Boethius selbst in der diesen Bestimmungen zugrundeliegenden Hauptstelle (*De duabus naturis*, c.3) fremd. Er kennt nur eine certa pro sui forma agnitio (cf. l.c., PL 64, 1344A) der Theatergestalten. In diesem Sinne beschreibt noch Wilhelm von Auxerre die Personen nur als certi homines distincti suis propriis qualitatibus (cf. *Summa aurea*, l.I, c.5, ed. cit., f.9vb(X)).

236) Cf. *Summa*, l.c., f.62v(P): ...secundum proprietatem vocabuli...persona...dicta est a personando..., et hoc idcirco, quoniam illi histriones quandam larvam ..., quae illum, vice cuius cantabant, repraesentabat tamquam notum quid et admirabile ad quos omnes aspiciabant, habebant ligatam ante facies suas... Et quia tales propter illam larvam, qua omnibus erant noti et cogniti, personae dicebantur, idcirco inolevit usus (sicut dicit Boethius), quod homines omnes elegantes, quorum certa pro sui forma et dignitate agnitio erat, personae dicerentur et postmodum etiam generaliter omnes naturae intellectuales individuales, et hoc propter naturae illius dignitatem super alias, unde et ultimo translatum est ad divina. Etsi enim a vilibus hominibus et in vili officio positus..., non tamen in quantum viles erant, sed in quantum nobiles et honoratos viros repraesentabant, ut sic nomen personae aliquid dignitatis et nobilitatis omnino repraesentet, ut digne possit per proprietatem...transferri ad divina.

237) Cf. Mathhaeus ab Aquasparta, *Quaestiones disputatae de anima separata...*, Quaracchi 1959, p.352: ... Est enim ad praesens (sc. in visione Dei) medium triplex. Est enim medium per quod vel in quo res videtur, sicut videtur res per speculum vel per imaginem quae

Der Traktat 'de Deo trino', den Heinrich wohl nach dem sechsten Quodlibet beginnt und erst in den neunziger Jahren abschließt, enthält eine Reihe von Aussagen über den repräsentativen Charakter der zweiten trinitarischen Person. Zunächst ist das *verbum divinum*, da etwas nur als abbildliche Nachahmung eines anderen selbst Bild und Ähnlichkeit von etwas heißen kann, ausschließlich *similitudo des Vaters*.²³⁸⁾ Es ist jedoch den durch es repräsentierten Kreaturen ähnlich im Sinne eines *habere in se similitudinem alterius*.²⁴⁰⁾ Kraft seines Hervorganges *per modum naturae*²⁴²⁾ repräsentiert der Sohn den Vater. Dabei ist die ihm als *imago patris* zugeschriebene Schönheit zwiefältig. Sie be-
apparet in speculo!..

238) Auch Thomas versteht das *medium in quo* als '*res aliqua per quam in cognitionem alterius devenimus*' (cf. Quodl. VII, q. 1 co.) und '*id per cuius inspectionem ducitur visus in aliam rem*' (cf. IV Sent., d. 49, q. 2, a. 1, ad 15).

239) Cf. Quodl. VII, q. 4, f. 259v(G): ...*quamvis videatur aliquibus posse dici probabiliter, quod videns divinam essentiam videt omnes essentias rerum, quarum ipsa essentia divina est naturalis et perfecta similitudo et exemplar, non solum per quod aliud videtur, sed etiam in quo aliud videtur, prout etiam viso speculo necessario videntur quae in ipso speculo repraesentantur, praecipue si forma speculi una et eadem secundum rem sit repraesentativa sui apud visum et omnium facierum - quamvis enim speculum huiusmodi (si esset voluntarie se repraesentans et sic potens se visui manifestare vel non manifestare, cum tamen sic voluntarie se manifestaret per suam formam, non posset non manifestare alia, cum per eandem formam repraesentarentur, et sic quicumque videret essentiam divinam videret ea omnia, uorum sic est similitudo quasi naturalis... - , videtur tamen probabiliter esse sic dicendum, quod divina essentia est et obiectum quoddam cognoscibile et ratio quaedam cognoscendi et se et alia a se, sed aliter et aliter...*

240) Cf. Summa, a. 58, q. 2, ad 4, ed. cit., t. II, f. 133v(C): ...*Similitudo... sicut et imago non potest aliquid dici alterius, nisi quod sicut exemplatum secundum imitationem alterius ut exemplaris productum est. Unde imago Herculis dicitur esse similitudo Herculis et non econverso. et sic filius solius patris est similitudo.*

241) Cf. ib., f. 134r(C): ...*etsi (sc. verbum) non sit similitudo eorum (sc. creaturarum), habet tamen eorum in*

steht einmal in der vollkommenen Nachahmung und Repräsentation des Abgebildeten und ist als solche das proprium der persona filii. Darüber hinaus betrifft sie die imago als ein Ding in sich selbst und besteht in der ihr nur appropriierten commensuratio mutua und conformatio der Personen untereinander.²⁴³⁾ Außerdem repräsentieren der Sohn und der heilige Geist die Schönheit des Vaters.²⁴⁴⁾ Das Repräsentierendsein der Kreatur spielt in diese Erörterungen nur insofern hinein, als Bestimmungen der Körperwelt, wie etwa lux, der Gottheit vornehmlich deshalb appropriierbar sind, weil sie Bestimmungen der Geisterwelt repräsentieren.²⁴⁵⁾

Im achten Quodlibet von Weihnachten 1284 interessiert nur ein kleiner Exkurs in die perspectiva oder Dioptrik, wie sie im Ausgang von Alhazen von Witelo, Roger Bacon und Johannes Peckham gepflegt worden war. Danach wird jeder leuchtende Körper innerhalb der Grenzl原因en eines Pyramidenkegels gesehen, dessen Scheitelpunkt in den Sitz der Sehkraft im inneren Teil des Sehnervs fällt.²⁴⁶⁾ Obwohl alle Sehpyramiden

se similitudinem, licet aliter quam illa habent in se eius similitudinem, quia scilicet ipsum habet illorum similitudinem ut exemplar, illa vero huius ut exemplata... Et secundum hoc verbum... est verbum aliorum, eo scilicet quo simile eis est et productum ut eorum repraesentativum, sicut exemplar exemplati. ...

242) Cf. a. 72, q. 4, f. 261r(B): ... In filio..., licet non sit nisi unum proprium, scilicet generari sive dici, secundum quod habet ab alio esse, quia tamen procedit per modum naturae intellectualis, ratione naturae simpliciter dicitur generari, ratione vero naturae intellectualis dicitur dici, et in quantum generatur, dicitur imago, in quantum vero dicitur, verbum. Et sunt generari et imago rationes primi, dici vero et verbum rationes secundi. ...

243) Cf. ib., q. 3, f. 259v(P): ... In imagine... duplex pulchritudo consideratur: una ut est repraesentativa eius, cuius est imago; alia ut est quaedam res in se. Et prima pulchritudo consideratur in imagine ut perfecte imitatur illud, cuius est imago, et est repraesentativa perfecte illius et consistit in numero priorum... (160r) Secunda vero pulchritudo... consistit in numero communium secundum commensurationem mutua eorundem in aequalitate quantitatis et secun-

in demselben Punkt zusammenfallen, eignet doch jeder ein anderer Gesichtswinkel und eine andere Basis, so daß die Präsentation oder Repräsentation der species oder lumina verschiedener Sehdinge innerhalb desselben Gesichtswinkels unmöglich ist.²⁴⁷⁾ In das Gebiet des Exemplarismus weist wiederum eine vereinzelte Äußerung im neunten Quodlibet, durch die das von Augustin an die Stelle der platonischen Anamnesis gesetzte ungeschaffene Licht der lauteren Wahrheit als ein repraesentativum omnium cognoscibilium bezeichnet wird.²⁴⁸⁾